
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района 
Чеченской Республики» 

П Р И К А З 

от « ^ t » ^ ^ 2016 год № ^ 
с.п.Знаменское 

О проведении муниципального этапа 
конкурса «Безопасное колесо» 

В целях закрепления у школьников знаний безопасного поведения на улицах 
и дорогах 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций района до 12 марта 
2016 года организовать работу по подготовке и проведению конкурса «Безопасное 
колесо» в соответствии с Положением о проведении конкурса. 

2. Руководителям образовательных организаций подать заявки на участие в 
конкурсе «Безопасное колесо» до 12 марта 2016 года 

3. МБОУ ДОД «Дом юных техников Надтеречного муниципального района» 
(руководитель Л.У.Ахматханова) провести муниципальный этап конкурса 
«Безопасное колесо» 18марта 2016 года на базе МБОУ «СОШ с.п.Комарово» 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить явку 
участников. 

5. Победителей муниципального конкурса направить на участие в 
республиканском этапе в г. Грозный, который состоится с 25марта по 15 апреля 
2016 года 

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
руководителяМБОУ ДОД «Дом юных техников Надтеречного муниципального 
района» Л.У.Ахматханову. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на старшего специалиста 
3 разряда Л.С. Хасиеву 

•лгд'!'/:...-. 

Нач Ь/ А.С.Закаева 

г^ймэоа: 



I 
Приложение № 1 

< Утверждаю 
" " Надтеречного РУО 

A.C. Закаева 
2016 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо» 

1.Цели и задачи: 

1.1 .воспитание законопослушных участников дорожного движения; 

1.2.закрепление у школьников знаний безопасного поведения на улицах и дорогах; 

1.3.привлечение детей и подростков к участию в пропаганде среди сверстников 
правил безопасного поведения на дорогах; 

1.4.вовлечение учащихся в отряды юных инспекторов движения (ЮИД). 

2.0рганизация и проведение 

Общее руководство подготовкой и проведением муниципальногоконкурса 
юных инспекторов двил<ения «Безопасное колесо» (далее - Конкурс) осуществляет 
Районное управление образования и общеобразовательные организации. 

Сопровождающие лица несут ответственность за жизнь, здоровье детей в 
пути и во время проведения мероприятия. 

Финансирование проезда и питания участников Конкурса осуществляется за 
счет командирующих сторон. 

З.Порядок, время и место проведения Конкурса 

Муниципальный этап конкурса «Безопасное колесо» проводится с 15 
февраля по 24 марта 2016 г. 

Заявки на участие в конкурсе подаются до 12 марта 2016 года в МБОУ ДОД 
«Дом юных техников Надтеречного муниципальтюго района».(руководитель Л.У. 
Ахматхановой). 

Место проведения конкурса на базе МБОУ «СОШ № 1 с.п. Надтеречное» 



4.Участники соревнований 

4.1.У частником муниципального Конкурса является одна команда -
общеобразовательных организаций в составе 4 человека.(два мальчика и две 
девочки). Допускаются дети в возрасте 10-12 полных лет. 

4.2.Участники Конкурса прибывают в сопровождении представителя органа 
образования, в чьи обязанности входят вопросы предупреждения детского 
дорожно-транспортного травматизма. 

З.Докумептация 

5.1.Каждая команда предоставляет при регистрации следующие документы: 
- именную заявку, заверенную органом образования и врачом; 
- ксерокопию свидетельства о рождении; 
- страховой полис на всех членов команды. 

5.2.Команда, участвующая в муниципальном Конкурсе, должна иметь единую 
парадную и спортивную форму для прохождения Станции № 5 («Фигурное 
вождение велосипеда»). 

б.Условия конкурса 

6.1.Обеспечение команд велотехникой (велосипед «Кросс» - 2 щт.) возлагается на 
учреждения дополнительного образования детей. Велотехника должна быть 
одинаковых размеров и не отличаться размерами более или менее 10% от 
основного типа велотехники. 

6.2.Команды должны участвовать в следующих станциях: 

- «Знатоки правил дорожного движения» - теоретический экзамен на знание 
Правил дорожного движения Российской Федерпппи (далее - ПДД); 

- «Знание основ оказания первой доврачебной помощи» - экзамен, включающий в 
себя вопросы на знание основ оказания первой доврачебной помощи и задания по 
их практическому применению; 

- «Фигурное вождение велосипеда» - фиг\'рпое вождение велосипеда на 
специально оборудованной препятствиями плот ^ке. 

- «Основы безопасности жизнедеятельности» - теоретический экзамен на знание 
основ безопасного поведения на дороге. 



/ 
Т.Порядок прохождения станций 

Станция 1. «Знатоки Правил дорожного движения». 

На станцию прибывают по 1-й команде. Сопровождающие на станцию не 
допускаются. Конкурсные состязания для команд проводятся в следующем 
порядке: 

- по команде судьи станции каждый участник ипосит требуемые личные данные в 
бланк для ответов; 

- судья станции кратко напоминает участникам систему внесения ответов в бланки, 
объясняет порядок и правила выполнения задашш; 

- по команде судьи включается компьютер и на экране один за другим 
проецируются 10 заданий (вопросов); 

- по истечении времени, отведенного для ответов, бланки с ответами 
незамедлительно собираются судьей станции. 

На решение каждого вопроса дается не более 25 секунд. 

Задания на знание ПДД включают и себя: 

- задачи на очередность проезда перекрес i i:.i транспортными средствами, 
количество которых составляет iie более 3- . Одно транспортное средство, 
обязательное в каждой задаче, - велосипед. Задачи даются с нарастающим 
порядком транспорт1п,1\ средств. Не допускаются задания, предполагающие 
одновременный проезд двух и более транспор! in.i\ средств; 

-задачи на знание сигналов регулировщика; 

- задачи с использованием иллюстраций, кажд:г1 и 5 которых содержит не более 6 
картинок, на которых изображстл велосипел! ^ iы. едущие по правилам или с 
нарушениями; 

- задачи с использованiieNt иллюстрацтн"!, каждая и'5 которых содержит не более 6 
картинок, на которых изобралссиы пешеход! i. идущие по правилам или с 
нарушениями; 

-задачи с использованием иллюстраций. Ка-/К71а" и ? 1соторых содержит не более 6 
yv картинок, на которых изображены пассажиры, uie в транспортном средстве по 

правилам или с нарушениями. 

За каждое неверно выполиеппое задание начис.1 i ся 5 штрафных баллов. 

При определе1пп1 побслпгелей учпт' 'стся количество полученных 
штрафных баллов. При ранепсшс верно ти !синых заданий предпочтение 
отдается более юному участнику. При техп 1сой возможности обеспечения 



состязаний допускается фиксация затраченного участником времени на решение 
заданий. В этом случае при равенстве верно выполненных заданий предпочтение 
отдается участнику, затратившему наименьшее время на решение заданий. При 
равенстве верно выполненных заданий и равенстве затраченного времени на 
решение заданий, предпочтение отдается более юному участнику. 

Станция 2. «Знание основ оказания первой доврачебной помощи». 

Станция состоит из двух частей: «Теория» и «Практика». 

Сопровождающие на станцию не допускаются. Состязания для команд 
проводятся в следующем порядке: 

- по команде судьи станции команда приглашаются в помещение (класс «Теория»), 
где выбирают билет и рассаживаются по местам, указанным судьей; 

- по команде судьи станции каждый участник вносит в бланк для ответов 
требуемые личные данные и номер билета; 

- судья станции кратко напоминает участникам систему внесения ответов в бланки, 
объясняет порядок и правила выполнения заданий; 

- по команде судьи станции каждый участник достает из конверта билет и судья 
станции фиксирует время; 

- участник, выполнивший задания билета, поднимает руку, помощник судьи 
останавливает время, записывает его и забирает бланк для проверки; 

- участник остается на месте, соблюдая тишину и порядок, до остановки общего 
времени или сдачи бланков всеми участниками; 

- по команде судьи станции вся команда подходит к столу класса «Практика», 
участники рассаживаются па стульях; 

- по команде помощника главного судьи станции к столу приглашаются по одному 
участнику от команды в любой последовательности; 

- для выполнения 2-го задания каждый участник выбирает билет, зачитывает 
вопрос и сразу же дает ответ; 

Задания для состязаний на указанной станции включают вопросы на знание 
tp, основ оказания первой доврачебной помощи (1 теоретическое и 1 практическое 

задание). Кал<дый участник выполняет задания согласно выбранным билетам в 
каждом из заданий: 

1 задание - решение билета, состоящего из 10 теоретических вопросов на знание 
основ оказания первой доврачебной помощи с вариантами ответов, один из 
которых - верный. Вопросы в данном блоке составлены по следующим темам: 
оказание первой доврачебной помощи при ранах, кровотечениях, переломах, 



ожогах, обморожениях, травмах головы, грудной клетки, живота, шоке, обмороке, 
виды транспортировки пострадавших. 

Время на выполнение 1-го задания фиксируется для каждого участника 
отдельно, но не более 2-х минут. 

2 задание - 2 практических вопроса: 1 - по применению общедоступных 
лекарственных препаратов и средств, содержащихся в автомобильной аптечке 
(приказ Министерства здравоохранения и медицинской промышленности 
Российской Федерации № 325 «Об утверждении состава и рекомендаций по 
применению аптечки первой помощи (автомобильной) от 20 августа 1996г.»). 
Участникам необходимо найти из предложенных лекарственных средств название, 
описание, назначение, способ и порядок применения, 1 - по оказанию первой 
доврачебной помощи с применением перевязочных материалов и подручных 
средств, наложение простых повязок. 

Время, отведенное для выполнения 2-го задания - не более 5-ти минут. 

За каждое неверно выполненное задание начисляется по 5 штрафных баллов. 

При определении победителей учитывается количество полученных 
штрафных баллов. При равенстве верно выполненных заданий предпочтение 
отдается участнику, показавшему наилучшее время при выполнении 1-го задания. 
При равенстве верно выполненных заданий и равенстве затраченного времени на 
решение 1-го задания, предпочтение отдается более юному участнику. 

Станция 3. «Фигурное вождение велосипеда». 

Соревнование проводится на площадке, где на расстоянии трех метров друг 
от друга последовагельно расположены различные препятствия. Организаторы 
имеют право изменить очередность расположения препятствий. 

Сопровождающие на станцию не допускаются, но могут наблюдать за 
проведением состязаний. 

Состязания проводятся в следующем порядке: 

- в каждом заезде на площадке принимает участие только один участник; 

- по команде судьи площадки станции участник выходит на старт; 

^ - судья останавливает отсчет времени участника после окончания прохождения 
всех фигур, на финише. 

Штрафные очки начисляются за: 

Пропуск препятствия целиком 10 

Касание ногой земли при выполнении препятствия (каждое касание) - 1 



Неполный проезд препятствия (кроме специально оговоренных) - 5 

Падение с велосипеда - 5 

При определении победителей учитывается количество полученных по 
сумме штрафных баллов. В случае равенства штрафных баллов первенство 
отдается участнику, затратившему наименьшее суммарное время на прохождение 
всех фигур. 

При равенстве штрафных баллов и времени, затраченного участниками на 
прохождение двух площадок станции, предпочтение отдается более юному 
участнику. 

Станция 4. «Основы безопасности жизнедеятельности». 

Сопровождающие на станцию не допускаются. Состязания для команд 
проводятся в следующем порядке: 

- по команде судьи станции команда участников приглашается в помещение, где 
выбирают конверт с заданием; 

- судья станции кратко напоминает участникам порядок и правила выполнения 
заданий и дает команду к выполнению заданий; 

- по истечении 2-х минут судья станции останавливает время; 

При выполнении заданий допускается общение участников между собой для 
принятия коллективного решения. Время выполнения каждого задания для каждой 
команды фиксируется отдельно. 

Задания на станции: 

- команда выполняет 3 задания на знание дорожных знаков (из выложенных на 
стенде знаков необходимо выбрать знаки, указанные в задании). Время 
выполнения - 2 минуты. 

- команда на макете «Дорожное движение» указывает 10 неправильных или 
правильных типов поведения пешеходов или велосипедистов (согласно заданию). 
Время выполнения - 2 минуты. 

За любую допущенную ошибку команде начисляется 5 штрафных баллов. 
tpi Такое же количество штрафных баллов дополнительно начисляется за 

невыполненное до конца задание по истечении времени. 

По выполнению задания судья записывают время, затраченное командой на 
его решение. 

При определении победителей учитывается количество полученных штрафных 
баллов. При равенстве верно выполненных заданий предпочтение отдается 



команде, затратившей наименьшее время для выполнения всех трех заданий 
суммарно. 

За нарушение дисциплины во время выполнения заданий на каждой из 
станций (разговоры друг с другом, подсказки, использование шпаргалок, споры с 
судьей и т.д.) в первый раз начисляется 5 штрафных баллов команде, за повторное 
нарушение команда отстраняется от состязаний на данной станции. При этом 
команде начисляется максимальное количество штрафных баллов, 
предусмотренных на данной станции. 

Именная заявка 

на участие в районном конкурсе юных инспекторов движения «Безопасное колесо» 

команды ЮИД 

№ Фамилия, имя, отчество Дата рождения Виза врача 

3 

4 

Руководитель команды _ 


